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Od 26 kwietnia w gminie Świecie rozpocznie się mobilna zbiórka odpadów 
problemowych. Podajemy, gdzie i kiedy pojawią się oznakowane samochody z 
kontenerami Eko-Wisły.

Przy składowisku w Sulnówku działa PSZOK, czyli Punkt Selektywnego Zbierania Odpadów 
Komunalnych. Każdy mieszkaniec gminy Świecie może we wtorki w godz. 7.30 – 17.00 i w 
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soboty w godz. 7.30 – 12.00 przywieźć tam zbędny sprzęt AGD i RTV, stare meble, zużyte 
świetlówki i żarówki czy przeterminowane lekarstwa. Krótko mówiąc, można tam zostawić 
wszystko to, czego nie powinno się wrzucać do pojemników, znajdujących się przed naszymi 
domami. 

- Oprócz tego organizujemy też, wspólnie z przedsiębiorstwem Eko-Wisła, mobilną zbiórkę 
odpadów problemowych. W ciągu roku samochód Eko – Wisły pojawi się w kilku wybranych 
miejscach w Świeciu oraz w każdym z sołectw naszej gminy – wyjaśnia Aleksandra Arczyńska 
– Lisek, kierownik Referatu Gospodarki Odpadami Urzędu Miejskiego w Świeciu. 

Po tzw. „rewolucji śmieciowej” z lipca 2013 r., pierwszą taką zbiórkę, zakrojoną na szeroką 
skalę, przeprowadzono jesienią. Skorzystały z tego aż 152 osoby, które przyniosły w sumie 
ponad 11 ton rozmaitych odpadów. Najwięcej było odpadów wielkogabarytowych, a więc 
mebli, okien, drzwi itd. (5 ton) oraz sprzętu AGD i opon (po około 3 tony). Oprócz tego 
uzbierano też trochę starych lekarstw, lamp, świetlówek oraz farb. 

- Warto pamiętać, że w ramach mobilnej zbiórki, przyjmujemy jedynie opony od 
samochodów osobowych, a nie ciężarowych i traktorów. Nie przyjmujemy też gruzu 
budowlanego. Prosimy o udanie się z nim do PSZOK-u w Sulnówku – informuje Aleksandra 
Arczyńska – Lisek.

Samochody Eko-Wisły będzie można spotkać w różnych częściach miasta i wsiach 
w gminie Świecie od 26 kwietnia do 28 czerwca. Poniżej do pobrania szczegółowy 
wykaz miejsc postojów pojazdu do mobilnej zbiórki.  
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